
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento dell’Accordo Aziendale con i Pediatri di Libera Scelta recante 
“Accordo tra l’Azienda USL di Modena e le rappresentanze sindacali dei PLS per il 
governo dell'assistenza farmaceutica convenzionata e il contrasto all’antibiotico-
resistenza periodo 2024-2025”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Dirigente del Servizio 
Gestione Personale Convenzionato, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“LETTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Pediatri di Libera 
Scelta del 25/07/2024 (di seguito “ACN”), ed in particolare:

 l’art. 41, ai sensi del quale, al fine di concorrere ad assicurare la tutela della salute 
degli assistiti nel rispetto di quanto previsto di livelli essenziali e uniformi di assistenza 
e con modalità rispondenti al livello più avanzato di appropriatezza clinica ed 
organizzativa, il Pediatra di Libera Scelta persegue gli obiettivi di salute con il miglior 
impiego possibile delle risorse, in attuazione della programmazione regionale, 
partecipando a progetti e programmi di attività finalizzati al rispetto dei livelli 
programmati di spesa concordati a livello regionale e/o aziendale;

 l’art. 42, ai sensi del quale il Pediatra di Libera Scelta effettua la prescrizione di 
farmaci secondo le norme di legge e nel rispetto delle modalità previste dal Servizio 
Sanitario Nazionale; 

ATTESO che, nelle more della definizione del nuovo Accordo Integrativo Regionale e, di 
conseguenza, dell’individuazione dei rappresentanti sindacali da accreditare quali 
componenti delle delegazioni trattanti legittimate alla trattativa e stipula degli Accordi 
Attuativi Aziendali ex art. 15, commi 4 e 5, dell’ACN, il Comitato Aziendale per la Pediatria 
di Libera Scelta, in continuità con i compiti e le prerogative ad esso riconosciute dall’art. 
12, comma 9, dell’ACN del 28/04/2022, nella seduta del 13/11/2024 ha raggiunto intesa in 
ordine alla definizione di un Accordo Aziendale per il governo dell’assistenza farmaceutica 
convenzionata e il contrasto all’antibiotico-resistenza, per le annualità 2024-2025;

RILEVATO che il predetto Accordo prevede l’individuazione di azioni di governo clinico ed 
organizzativo finalizzate alla promozione dell’appropriatezza prescrittiva ed alla 
razionalizzazione ed ottimizzazione dell’uso delle risorse, con obiettivi incentivati (quote di 
reinvestimento) per il solo anno 2025;

DATO ATTO che la fase di sottoscrizione dell’Accordo si è conclusa in data 16/01/2025 
con le firme delle Organizzazioni Sindacali F.I.M.P. e C.I.Pe.;

RITENUTO pertanto necessario recepire l’Accordo Aziendale di cui sopra, con validità 
degli effetti per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:



a) di recepire l’Accordo Aziendale recante “Accordo tra l’Azienda USL di Modena e le 
rappresentanze sindacali dei PLS per il governo dell'assistenza farmaceutica 
convenzionata e il contrasto all’antibiotico-resistenza periodo 2024-2025”, come 
definito dal Comitato Aziendale per la Pediatria di Libera Scelta nella seduta del 
13/11/2024, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, la cui copia 
sottoscritta tra le parti è conservata in atti; 

b) di precisare che l’Accordo è valido ed efficace per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Vito Maria Torchia, Dirigente del Servizio Gestione Personale Convenzionato; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Direttore del Dipartimento 
Aziendale di Cure Primarie, al Direttore del Dipartimento Farmaceutico Interaziendale, 
ed al Presidente del Comitato Aziendale per la Pediatria di Libera Scelta;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2025-01-22T16:15:39+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2025-01-22T16:44:46+0100
	Stefano Carlini


		2025-01-22T17:05:46+0100
	Romana Bacchi




